
 

Proponente: Liquidatore 15/09/2016 
                                                (Dirigenza, Servizio) Atto n.10 

Oggetto:  Piano di liquidazione dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 
Venezia – ulteriori provvedimenti – proroga liquidazione 

 
Riferimenti a precedenti decreti:  d.l. 40 (2015) – d.l. 2 (2016) – d.l. 3 (2016) 

    

 
 
 

IL LIQUIDATORE 
 
 

 
L’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia in 
liquidazione (d’ora in poi, anche “Apt”) con delibera n. 109 del 29.02.16 ha approvato il decreto 
del liquidatore n. 3 del 18.02.2016, recante ad oggetto “Piano di liquidazione dell’Azienda 
di promozione turistica della Provincia di Venezia”,  che tra l’altro ha previsto quale 
termine per la chiusura della liquidazione il 30 settembre 2016.  
Da allora si sono verificati i seguenti nuovi fatti gestionali, che comportano un’impossibilità 
del rispetto di  detto termine: 
 
• In data 12/08/2016, tramite ufficiale giudiziario, è stato notificato ad APT della Provincia di 

Venezia in liquidazione  il ricorso del dott. Tullio Galfrè contro INPS – Gestione Ex Inpdap ed 
per quanto occorra nei confronti di APT in merito all’annullamento della delibera n. 340 (2015) 
del CDA dell’APT Venezia del 9/3/2015 nonché del provvedimento di non accoglimento della 
domanda di pensione prot. n. 8800.12/08/2015.0130246, accertamento e declaratoria del 
diritto del dott. Tullio Galfrè a ricevere la pensione diretta ordinaria di anzianità a decorrere dal 
1 maggio 2015; 

• in  data 28/08/2016, tramite PEC, è stato notificato dall’Avv. Fabrizio Mariosa ricorso a nome di 
nr. 15 dipendenti: Ballarin Michela, Basso Paola, Bertucci Edda, Boscolo Elena, Camillo 
Gabriele, David Massimo, Fabris Maria Cristina, Lagoteta Francesca, Marchesan Angelo, 
Romano Massimo, Siebezzi Pierpaolo, Tagliapietra Silvia, Trevisan Sara, Varagnolo Ornella, 
Zanella Vanessa contro APT per il licenziamento, ex artt. 4 e 24, co. 2, L. 223/91, di cui alla 
comunicazione del 14 marzo 2016. Su detto ricorso il Tribunale ordinario di Venezia – Sezione 
Lavoro – ha fissato l’udienza di comparizione delle parti per il 22 settembre 2016; 

• in data 06/09/2016 tramite PEC, e stato notificato dall’Avv. Marta Anselmi e prof. Riccardo 
Vianello ricorso per decreto ingiuntivo a nome del dott. Tullio Galfrè contro APT per il 
pagamento di € 28.000,00, oltre ad interessi legali, rivalutazione monetaria  e spese legali di 
procedura. Detto ricorso segue la diffida inviata via PEC il 15/06/2015 per la mancata 
erogazione della retribuzione variabile relativa agli anni 2013 (€ 12.000,00) – 2014 (€ 
12.000,00) – 2015 (€ 4.000,00). 

 
Infine  si ricorda che APT ha ancora in essere avanti la Corte d’Appello di Venezia il giudizio 
derivante dal ricorso avverso la sentenza n. 2176 del 24/06/2015, depositata in data 24.06.2015 
presso il Tribunale di Venezia, promosso da Benatelli Franco contro Interparking Italia srl ed APT. 

 
Detti fatti gestionali hanno comportato la necessità di incaricare degli studi legali al fine di 
salvaguardare l’Azienda, in particolare si è provveduto ad incaricare lo studio legale MDA avvocati 
Associati d’Impresa, nella persona del dott. Andrea Bortoluzzi (vedi decreto del dirigente n. 50 del 
07/09/2016) per il ricorso dei dipendenti contro il licenziamento collettivo, mentre per il ricorso 
presentato dal dott. Tullio Galfrè il patrocinio sarà affidato all’Avvocatura della Città metropolitana. 



 

Alla luce di quanto precede e a modifica del piano di liquidazione di cui al sopraccitato decreto del 
liquidatore n. 3 del 18.02.2016, si rende necessario rinviare il termine di proroga della liquidazione 
al 30.06.2017. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
a) di aggiornare il “Piano di liquidazione dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 

Venezia” del 8.02.16 (decreto del liquidatore n. 3/16), come indicato in premessa; 
b) di prorogare il termine della liquidazione al 30.06.2017. 
c) di trasmettere al parere del controllo di merito della Città metropolitana di Venezia ex art. 51, co. 

4, lett. b), statuto Apt, trattandosi di atto programmatico. 
 
 
 
 

IL LIQUIDATORE 
dott. Paolo Marchiori 

f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto: 

10 

 Data 

15 settembre 2016 

   

Note: 


